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Anotace

Diplomová práce se zabývá osobou posledního moravského superintendenta evange-

lické církve helvétského vyznání Dr. Theol. Ferdinanda Císaře. Vykresluje situaci

evangelické církve helvétského vyznání v Předlitaví v dané době a dále se věnuje jeho

osobě. Ferdinand Císař se stal po vikariátu ve Vanovicích farářem v Novém Městě na

Moravě a poté v Kloboukách u Brna. Byl zvolen seniorem západního obvodu moravské

superintendence h. v. a později jejím superintendentem. Na svou dobu měl velké jazy-

kové znalosti a výborný přehled o světové situaci. Byl známou osobou nejenom v ev-

ropských církvích presbyterního zřízení. Spoluvydával církevní časopis Hus.

Klíčová slova

Evangelická církev helvétského vyznání, superintendent Císař, životopis

Summary

This thesis deals with the last moravian superintendent of the Evangelical Church of

the Helvetic Confession Dr. Theol. Ferdinand Císař. It depicts the situation of the

Evangelical Church of the Helvetic Confession in Cisleithanien in his time and af-

terwords is devoted to his person. After finishing his vikariat in Vanovice he was elec-

ted a pastor in Nové Město na Moravě and later in Klobouky u Brna. He was elected a

senior of the Western Part of the Moravian Superintendece and later its superinten-

dent. His knowledge of languages was extraordinary for that time. He knew also a lot

about the world political situation. He was well known not only in the european
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presbyterian churches. He was one of the publishers of the religious magazine called

Hus.
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Úvod

Ve své práci bych ráda nastínila politickou situaci, v níž existovala evange-

lická církev helvétského vyznání v Předlitaví v době mezi vydáním Protes-

tantského patentu a rozpadu Podunajské monarchie. Moravská, česká a ví-

deňská superintendence tehdy tvořily jeden celek a jejich zástupci se

pravidelně scházeli na synodech ve Vídni. O této době není mnoho napsáno,

proto budu částečně vycházet z dobových církevních zřízení. Bez dobového

pozadí není možné dobře pochopit činnost superintendenta Ferdinanda Cí-

saře.

Dále se pokusím sepsat životopis Ferdinanda Císaře, vykreslit jeho ro-

dinnou situaci, zjistit kde všude studoval a v neposlední řadě popsat jeho ka-

riéru v církevních službách. Dále bych chtěla zjistit, jak vypadal jeho okruh

známých a jaké zastával názory. K tomuto účelu využiji archivních materiálů

z archivu Synodní rady Českobratrské církve evangelické a Císařovy publika-

ce a články, které vyšly v časopise Hus. Císař publikoval i v jiných církevních

periodicích, ale těm se věnovat nebudu. Stejně tak se nebudu zabývat jeho

sbírkami kázání1. Velké množství jím publikovaných spisů se nachází v

knihovnách Evangelické teologické fakulty v Praze a Národní knihovny ve

Vídni. Další informace lze čerpat z fondu knihovny Evangelické teologické fa-

kulty ve Vídni.

Ferdinand Císař byl známou postavou nejenom v evangelické církvi v Po-

dunajské monarchii, ale také v ostatních církvích presbyterního uspořádání v

Evropě i v Americe. Na svou dobu měl nadstandartní znalost jazyků a byl vy-

1 Ručně psané sbírky jeho kázání jsou uloženy v knihovně Evangelické teologické fakul-
ty v Praze.

hledávaným řečníkem a dobrým kazatelem. V různých sporech na církevní půdě půso-

bil jako prostředník. Zasloužil se např. o vyřešení otázky obsazení stolice praktické

theologie na vídeňské univerzitě nebo vyjednával smír v národnostně vypjatých situa-

cích mezi Čechy a Němci na synodech. Stýkal se s prvním československým prezi-

dentem Masarykem a dalšími významnými muži své doby. Ani po odchodu do důcho-

du se nepřestal zabývat situací své církve a ve svých článcích jí nastavoval zrcadlo.
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1. Doba Ferdinanda Císaře

1.1 Do vydání Protestantského patentu

V toleranční době byla práva nekatolíků značně omezena. Tato omezení se týkala

nejenom vzhledu modliteben, ale také pravomocí duchovních a práv a povinností

jednotlivých členů obou tolerovaných církví. Akatoličtí duchovní např. nesměli vést

matriky. Situace se však pozvolna měnila a již v listopadu 1829 jim bylo dovoleno

začít, samozřejmě pod dozorem katolických kněží, sestavovat registry svých věřících.

Katolický kněz směl navštěvovat nekatolické nemocné, v případě nutnosti nekatolíky

pohřbívat2, oddávat smíšená manželství, ale naopak to možné nebylo. Katolíky

nesměli vychovávat protestantští učitelé. Když si protestant koupil pole od katolíka,

které bylo zatížené dluhem, onen dluh přešel na něj.3 Takových omezení bylo ještě

více a postupně se proti nim zvedal odpor. Ve 40. letech 19. století bylo v českých

zemích nejvíce slyšet pražského duchovního h. v. Bedřicha Viléma Košuta4, který si

svou činností vysloužil pozornost státních úřadů.

Do poloviny 19. století, jak jsem již řekla, byly evangelické církve v Podunajské

monarchii pouze tolerovanými. Katolická církev měla status církve národní. Její

specifický status byl odvozován nejen z církevního práva, ale přímo z práva

božského.5 Revoluční rok 1848 se výrazně promítl do vztahu státu a církve. Císařský

patent č. 151 z roku 1849 zaručoval širokou míru individuální a kolektivní náboženské

2 Protestant nesměl být pohřben na katolickém hřbitově.
3 Hlavačka, M., Konflikt skrytý v toleranci. Církev a stát v předbřeznové době, In: Hojda, Z., Prahl,

R. /edd./, Bůh a bohové. Církve, náboženství a spiritualita v českém 19. století, Praha 2003, s. 140-
141.

4 Jeho pražský sbor byl tvořen převážně z konvertitů. Na Moravě také existoval jeden malý sbore -
ček, který byl vytvořen z konvertitů a to byl Svébohov. Dle: Císař, F., Reformovaná církev na Mo-
ravě za posledních 40 let, Frýdek 1920, s. 8.

5 Georgiev, J., Mezi svéprávností a poručnictvím. K postavení církví v habsburské monarchii druhé
poloviny 19. století, In: Hojda, Z., Prahl, R. /edd./, Bůh a bohové. Církve, náboženství a spirituali-
ta v českém 19. století, Praha 2003, s. 169.
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svobody6. Toto provizorní nařízení bylo potvrzeno tzv. silvestrovskými patenty z

prosince 1851, které zaručovaly respektování náboženské svobody a rovněž

garantovaly uznaným náboženským společnostem samostatnou správu jejich

záležitostí.7 Toleranční modlitebny mohly mít od tohoto okamžiku veřejné vchody,

věže, zvony. Staly se z nich kostely. Katolická církev tímto zákonem ztratila postavení

státní církve, ale na druhou stranu se zbavila státního dohledu a ingerence, tj. dědictví

josefinismu.

V červnu 1849 svolalo do Vídně8 ministersvo vnitra schůzku superintendentů a

jejich zplnomocněnců, které vedl vídeňský superintendent h. v. Gottfried Franz a

haličsko-bukovinský superintendent a. a h. v. Adolph Theodor Haase. Jednalo se o

třech bodech: o uspořádání vztahu evangelických církví a. a h. v. ke státu, o návrhu

církevního zřízení na synodně presbyterní bázi a o problému unie mezi luterány a

reformovanými. Byl projednán i volební zákon pro první zákonodárný synod rakouské

evangelické církve. V podstatě měl být zaveden presbyterně-synodní systém správy

církve.9 Výsledky tohoto jednání předala konzistoř v listopadu 1849 ministerstvu

školství. Mezitím však proběhla změna režimu směrem k neoabsolutismu, takže vlastní

řešení otázky vztahu evangelických církví a státu bylo odloženo10.11 Výnosem

ministra Stadiona dosáhli evangelíci zlepšení své situace ve srovnání s rokem 1781.

Nadále se hledalo nové uspořádání státu a všech církví, protože josefinský model se již

přežil. Silvestrovský patent z roku 1851 garantoval evangelíkům od roku 1848

6 Více: Reingrabner, G., Protestanten in Österreich. Geschichte und Dokumentation, Wien 1981, s.
211-212.

7 Hojda, Prahl, Bůh a bohové, s. 170.
8 Jednání probíhala v červnu a červenci 1849. Dle: Reingrabner, Protestanten, s. 213.
9 Reingrabner, Protestanten, s. 213.
10 Dne 31. prosince 1849 pozbyl ústavní patent(Verfassungspatent) ze 4. března působnosti. Dle:

Tamtéž.
11 Gottas, F., Der Protestantismus in Österreich und Ungarn vom Ende des 18. Jahrhunderts (1781)


[…]


Freudenthal (dn. Bruntál), Staré Hamry, Holčovice, Holešov, Javor, Krnov, Komorní

Lhota (fil. sb. Frýdek), Meziříčí, Návsi, Opava, Orlová (fil. sb. Bohumín), Moravská

Ostrava, Skočov, Těšín, Třinec, Ustroń, Visla, Vraclávek

7) Haličsko-bukovinská superintendence:

a) Západní seniorát:

Bialá, Czermin (fil. sb. Padew, Sarnów), Krakau, Gablau, Novy Sącz, Raniżów (fil.

sb. Kamień), Stadlo

b) Střední seniorát:

Bandrów (fil. sb. Makowá), Lanivka (fil. sb. Ulične, Nove Selo), Ternopillja (fil. sb.

Sokoliwka), Sahirne (fil. sb. Golechów), Przeczow (fil. sb. Nové Burczyce, Neuhof796,

Nové Kupnowice, Rottenhan, Šumlov), Jaroslaw (fil. sb. Přemyśl), Jozefów (fil. sb.

Radziechow, Mierów, Sapiežanka, Sobolówka), Lvov (fil. sb. Bronislawówka, Zimná

Voda (Kaltwasser), Kazimierówka, Dolnik, Theodorshof797, Unterbergen, Weinbergen),

796 Dnes pravěpodobně Horodok.
797 Dnes pravděpodobně Zolkiew.
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Reichau798 (fil. sb. Něm. Smolin, L'vivDziewięcierz) Stryje, Pidhajcyki (fil. sb.

Dobrzanica, Uszkowice)

c) Východní seniorát:

Černovice (fil. sb. Alexanderdorf, Katharinendorf, Storożynec, Dolni Stanestie,

Zadowa), Fratovec Starý, Hliboká, Illišestie, Jakobeny (fil. sb. Eisenava, Freudenthal-

Watra-Moldawitza, Kirlibaba, Pozoritta-Louisenthal), Nové Iztkany (fil. sb. Mitoka-

Dragomirna) Radovec (fil. sb. Arbora, Badeutz-Milleschoutz, Satulmare), Stanislvov (fil.

sb. Horocolina), Tereblestie (fil. sb. Sereth), Ugartsthal-Landestreu799 (fil. sb.

Debolówka, Dolina-Broczków, Engelsberg, Wygoda), Zaleszczyki (A+HV, fil. sb.

Konopkówka, Polowce kolonie)

b) Pod církevní správou HV:

1) Vídeňská superintendence:

Bregenz (A+HV), Celje (A+HV), Feldkirch (A+HV), Terst, Vídeň

2) Česká superintendence:

a) Pražský seniorát:

Kladno, Krabčice (fil. sb. Roudnice nad Labem), Král. Vinohrady, Kšely, Lečice

(fil. sb. Slané), Libiš, Libšice, Lysá nad Labem, Mělník, Nebužely, Praha (fil. sb.

Žižkov), Soběhrady, Škvorec, Vtelno, Vysoká

b) Poděbradský seniorát:

Bošín, Bukovka, Černilov, Hořátev, Hronov, Chleby, Klášter, Krakovany, Libice,

Libštát (fil. sb. Valtěřice), Nymburk, Poděbrady, Semonice (fil. sb. Hořice),

Třebechovice (fil. sb. Velká Bělč), Velenice, Velké Opolany

c) Čáslavský seniorát:

Čáslav, Horní Krupá, Hradiště, Chvaletice, Kolín, Kutná Hora, Libenice,

798 Dnes pravděpodobně Podlesie.
799 Ugarsthal, dnes Tespowo.
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Moraveč, Opatov, Přelouč, Sázava, Semteš, Strměchy, Velím

d) Chrudimský seniorát:

Borová, Bučina, Čermná (fil. sb. Čeňkovice), Dvakačovice (fil. sb. Pardubice),

Džbánov, Choceň, Chrudim, Krouna, Kuttelberg, Lozice, Proseč, Pustá Rybná, Ranná,

Sloupnice, Svratouch, Telecí

3) Moravská superintendence:

a) Západní seniorát:

Brno (český, tzv. betlemský sbor), Daňkovice (fil. sb. Borovnice), Heršpice, Horní

Vilímovice (dn. Horní Vilémovice, Hustopeč (dn. Hustopeče), Jimramov, Klobouky,

Miroslava (dn. Miroslav), Německé (dn. Sněžné), Nikolčice, Nosislava (dn. Nosislav),

Nové Město na Moravě (fil. sb. Blažkov), Olešnice, Prosetín, Rovečín (dn. Rovečné),

Vanovice, Velká Lhota u Dačic, Veselí

b) Východní seniorát:

Jablunka, Javorník, Liptál, Olomouc (fil. sb. Svébohov), Prusinovice, Roušťka,

Střítež, Valašská Hrubá Lhota, Vsetín (fil. sb. Leskovec), Zádveřice

4) Haličský seniorát:

Andrásfalva, Korosnyzja (fil. sb. Wypucki), Kolomyje (A+HV, fil. sb. Augustdorf800,

Sedlyshche, Konstantynówka, Hostiv bei Ottynia, Neudorf, Sitauerówka), Wola

Zarczycka (fil. sb. Giedlarowa)

Kazatelské stanice moravských sborů HV v roce 1913:

FS Heršpice: Slavkov

FS Horní Vilímovice: Náměšť, Střížov, Třebíč

FS Hustopeč: Břeclav, Hododín

FS Klobouky: Brumovice, Dambořice, Následovice

800 Dnes část obce Sniatyn.
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FS Miroslava: Bohutice

FS Nosislava: Přibice, Rychmanov, Těšany

FS Velká Lhota u Dačic: Dačice, Jihlava, Strmilov, Telč

FS Olomouc: Hranice, Kroměříž, Prostějov, Přerov

FS Prusinovice: Holešov

FS Střítěž: Moravská Ostrava, Valašské Meziříčí
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