OPONENTSKÝ POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI:

## Vlasta Groll

# Superintendent Ferdinand Císař

Katedra církevních dějin ETF UK v Praze
vedoucí práce doc. ThDr. Martin Wernisch
Praha 2016

189 s. (143 s. textu, 2 obr., 29 s. textových příloh)

Téměř pětadesát let byly naše znalosti o dr. Ferdinandu Císaři (1850–1932) závislé na postmortálním sborníku Františka Bednáře a Emanuela Havelky, teprve nyní se pokusila zpracovat s odstupem nový a do patřičného kontextu zasazený portrét moravského superintendenta autorka předkládané diplomové práce.

Její hlavním úkolem bylo předložit kritický Císařův životopis, nejprve tedy seznamuje čtenáře s dobou, v níž žil a s poměry v moravské reformované církvi, v níž působil. Poté přistupuje ke zpracování vlastní biografie, kterou zpracovává chronologicky a v jejímž závěru se věnuje také okruhu Císařových přátel, známých a protivníků i jeho vlastní literární činnosti. Závěrečný oddíl autorka věnuje seznámení s Císařovými názory a v přílohách konečně připojuje především také přehled církevně-správní situace v předlitavské církvi h. v. a evangelický schematismus v Rakousku roku 1913.

Líčení doby a především církevní situace autorka opírá o sekundární literaturu, nejen tradičně evangelickou, ale současně reflektující téma z pohledu recentní sekulární historiografie, což lze vzhledem k tomu, že domácí církevní dějepisceví se s určitými výjimkami situaci po vydání Protestantského patentu v současnosti vzdálilo, jen vítat. Logická je zde stavba oddílu, kdy po obecném přehledu církevně-politické situace autorka přechází ke stručnému popisu stavu reformované církve na Moravě, v níž především sám farář a superintendent Císař působil.

Císařův životopis otvírá autorka pohledem na jeho dětství a mládí v úzké závislosti na jeho vlastní „autobiografii“, kterou ovšem zásadně nekomentuje ani nehodnotí. Větší rozhled a kritičnost projevuje tak pochopitelně až v době Císařových studií a během jeho následného působení v moravských sborech a církevní politice, v zásadě však ani zde, ani v následných kapitolách neopouští svůj již zaběhlý model, v němž rozhodující slovo hrají především vlastní Císařova slova. Zajímavý je následný výčet Císařových přátel, kolegů, spolupracovníků, ale i

protivníků, stejně jako nástřel jeho literární činnosti s patřičně položeným důrazem na Císařovo působení v redakci a autorském okruhu časopisu Hus. Závěrečný oddíl „Císařovy názory“ autorka otvírá pohledem do Císařova soukromí, pokračuje v něm náčrtem jeho kazatelského a pastýřského působení a uzavírá popisem jeho zbožnosti a podoby víry.

Diplomová práce *Superintendent Ferdinand Císař* je zdařilým, ač poměrně jednostranným biogramem významné osobnosti moravských evangelických církevních dějin konce 19. a počátku 20. století. Na jedné straně se autorce podařilo pečlivě posbírat patřičná data Císařova životopisu z pramenů, na straně druhé nebyla tato data reflektována v zrcadle pramenů dalších, díky nimž by byl vyjádřen odstup od převažující převyprávěné ich-formy vlastních Císařových textů. Výsledkem je tak sice životopis obsahující veškeré relevantní informace, současně však životopis nepřilíš kritický, protože spíše subjektivní povahy. Autorce lze rovněž vytknout především celou řadu překlepů, svědčících o časové tísní, v níž finální podoba její práce vznikala.

Ačkoli je z mého pohledu práce svým způsobem nekritická, zcela určitě dosahuje vysoké úrovně ve znalosti adekvátních pramenů, z nichž se sestává, takže zřejmě jen vlivem časové tísně jí nebylo možné příslušným způsobem rozšířit, srovnat výsledky výzkumu s dalšími prameny a kriticky je vyhodnotit. Autorka přesto prokázala svou schopnost na základě vlastní pramenné práce sestavit odborný text na úrovni diplomové práce. Její počinek jistě v budoucnu poslouží dalším badatelům v jejich snaze o poznání moderních dějin evangelických církví v našich zemích.

Sám bych závěrem práci hodnotil jako - dobrou (C).

V Praze dne 6. června 2015

Ota Halama Th.D.